



SUOMEN LIIKUNNAN ALUEET



**Suomen Liikunnan Alueet ry:n
ja liikunnan aluejärjestöjen
kunta- ja aluevaalitavoitteet sekä
toimenpide-ehdotukset**

Kunta- ja aluevaalit käydään 13.4.2025 ensimmäistä kertaa samana päivänä. Liikunnan aluejärjestöt yhdessä yhteistyö- ja palvelujärjestönsä Suomen Liikunnan Alueet ry:n kanssa ovat asettaneet yhteiset kunta- ja aluevaalitavoitteet, joiden saavuttamiseksi ehdotetaan konkreettisia toimenpiteitä kunta- ja aluepäättäjäille liikkeen ja liikunnan edistämiseksi.

Aluejärjestöt toimittavat tavoitteet puolueiden piiritoimistoille ja sitä kautta ehdokkaiden käyttöön, tapaavat ehdokkaita sekä nostavat teemoja esiin alueelliset erityispiirteet ja tilanteet huomioiden ja kunkin alueen kannalta keskeisiä teemoja painottaen. Tavoitteet ja aluekohtaiset toimenpide-ehdotukset tuodaan uudelleen esille heti vaalien jälkeen valituille alue- ja kunnallisvaltuutetuille. Lisäksi tavoitteet toimitetaan eduskuntapuolueiden puoluetuimistoille.



KUNTAVAALIT

KUNTAVAALIT

Kunnat ovat kotitalouksien jälkeen suurin liikunnan ja urheilun rahoittaja sekä keskeinen liikkumisen ja liikunnan harrastamisen mahdollistaja. Liikuntalain 5§:n mukaan kunnan tulee järjestää liikuntapalveluja sekä terveyttä ja hyvinvointia edistävää liikuntaa, tukea kansalaistoimintaa sekä rakentaa ja ylläpitää liikuntapaikkoja. Sen vuoksi on ensiarvoisen tärkeää, että uusiin valtuustoihin valitaan liikuntamyönteisiä päättäjiä.

Suomen Liikunnan Alueet ry ja liikunnan aluejärjestöt painottavat kolme kokonaisuutta liikkeen ja liikunnan edistämiseksi, joille kaikille on määritelty tavoitteet sekä ehdotettu konkreettisia toimenpiteitä.

Kokonaisuudet ovat:

- ▶ **Liikkumisen ja liikunnan edellytykset**
- ▶ **Urheiluseurojen tukeminen ja harrastamisen edistäminen**
- ▶ **Olosuhteet ja kuntien veto- ja pitovoima**

LIKKUMISEN JA LIKUNNAN EDELTYKSET

Liikkeen lisäämisen ja liikunnan harrastamisen edistämässä ensiarvoisen tärkeää on resurssien turvaaminen sekä se, että kunta edistää asiaa tavoitteellisesti ja poikkihallinnollisesti. Liikunta on sijoitus, ei kuluerä, ja liikuntaan sijoitetut eurot tuovat terveyshyötyjen (toiminta- ja työkykyisempi väestö) lisäksi säästöjä kuntatalouteen.

TAVOITTEET:

- ▶ **Liikunnan rahoitus turvataan**
- ▶ **Liikkuminen, liikunta ja urheilu koko kunnan asiaksi**
- ▶ **Jokaisessa kunnassa on liikunnan viranhaltija**
- ▶ **Liikkumista, liikuntaa ja urheilua edistetään strategisesti ja poikkihallinnollisesti**



LIKKUMISEN JA LIKUNNAN EDELLYTYKSET - TOIMENPITEET

Liikunta on sijoitus – ei kuluerä

Vaikka kunnat ovatkin suurten säästöpainneiden edessä, on tärkeää muistaa, että liikunta on sijoitus – ei kuluerä. UKK-instituutti on arvioinut, että liikkumattomuuden ja paikallaanolon aiheuttamat kokonaiskustannukset ovat Suomessa vuositasolla jopa 4,7 miljardia euroa ja niiden aiheuttamien kansansairauksien kustannukset 3,0 miljardia euroa. Liikkumattomuus lisää riskiä useille kansansairauksille, kuten tyypin 2 diabetekselle ja sydän- ja verisuonisairauksille. [Täältä](#) voit tarkistaa arvion oman alueesi tai kuntasi liikkumattomuuden ja paikallaanolon aiheuttamien kansansairauksien kustannuksista ([katso alueesi](#)). Liikunnasta ei tule säästää, sillä nuo leikkaukset tulevat tulevaisuudessa takaisin moninkertaisena kulueränä (terveys- ja työkyvyttömyysmenoina).

Liikunta näkyy kunnan strategiassa ja hyvinvointiohjelmassa

On ensiarvoisen tärkeää, että liikkuminen, liikunta ja urheilu ovat suoraan näkyvissä kunnan strategiassa ja/tai hyvinvointiohjelmassa painopisteenä ja niiden edistämiseksi on määritetty konkreettisia toimenpiteitä. Tällä tavoin varmistetaan asian johdonmukainen edistäminen kunnassa, saadaan maksimoitua hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen hyödyt sekä minimoitua liikkumattomuuden ja paikallaanolon kustannukset. Vähän liikkuvien aktivoimiseen on kiinnitettävä erityistä huomiota. Matalan kynnyksen tapahtumat, liikunta- ja urheiluseurojen toiminta, omaehtoiseen liikuntaan innostaminen mukaan lukien 4. sektorin tarjoamat mahdollisuudet sekä byrokratian keventäminen edistävät arkiliikunnan lisäämisen tavoitteita.

LIKKUMISEN JA LIKUNNAN EDELLYTYKSET - TOIMENPITEET

Kunnassa on liikunnasta vastaava viranhaltija

Jokaisessa kunnassa tulee olla liikunnan viranhaltija, joka koordinoi ja kehittää kunnan liikuntapalveluita, edistää poikkihallinnollista yhteistyötä eri hallintokuntien kanssa kunnan sisällä sekä yhteistyötä liikuntajärjestöjen ja urheiluseurojen kanssa.

Poikkihallinnollisuus ja liikkumisojelma liikunnan edistämisen työkaluina

Liikkumisen, liikunnan ja urheilun edistäminen kunnassa tarkoittaa johtotasosta lähtien vahvaa poikkihallinnollista yhteistyötä eri hallintokuntien välillä, yhteistyötä eri liikuntatoimijoiden ja seurojen kanssa sekä yhdyspintatyötä hyvinvointialueiden kanssa. Kuntien vastuulle siirtyvien työllisyyspalvelujen järjestämisessä otetaan huomioon työnhakijoiden työkyvyn kehittäminen liikuntaneuvontaa hyödyntämällä. Kunnan, tai maakunnan, oman liikkumisojelman

laatiminen on vahvasti suositeltavaa, sillä se on tärkeä työkalu liikkeen lisäämiseksi. Liikunnan aluejärjestöt tukevat kuntia poikkihallinnollisuuden edistämässä ja liikkumisojelmien laatimisessa.

Kunta sitoutuu valtakunnallisiin liikunnan edistämisojelmiin

Kuntastrategiassa ja hyvinvointisuunnitelmassa sitoudutaan valtakunnallisiin liikunnan edistämisojelmiin eli Liikkuvat-kokonaisuuteen (Liikkuva perhe, Liikkuva varhaiskasvatus, Liikkuva koulu, Liikkuva opiskelu, Liikkuva aikuinen ja Ikiliikkuja) ja huomioidaan varhaiskasvatus, perusopetus, oppilaitokset, työelämä ja ikäihmisten kohtaamispaikat tärkeinä väylinä tavoittaa kaikki kuntalaiset ja sitä kautta edistää kuntalaisten liikkumista. Kunta hyödyntää liikunnan aluejärjestöjen tarjoamaa tukea Liikkuvat-ohjelmakokonaisuuden jalkauttamisessa.

Kymenlaakso: Liikkumisen ja liikunnan edellytykset

Kymenlaaksossa vuotuinen liikkumattomuuden ja liiallisen paikallaanolon kustannus on vuosittain varovaisestikin arvioiden 68 miljoonaa euroa! Kun vertailuluvuksi otetaan PELKÄSTÄÄN Kymenlaakson Hyvinvointialueen noin 950 miljoonan vuotuiset toimintakulut hahmottuu potentiaali säästöihin.

Liikkumattomuuden ja paikallaanolon kustannukset Kymenlaaksossa kunnittain

	KULU		KULU	
	LIKKUMATTOMUUS	MUUTOS *	PAIKALLAANOLO	* MUUTOS
Hamina	4.6 milj.	-1.3 milj.	3.7 milj.	- 2.5 milj.
Kotka	11.6 milj.	- 3.5 milj.	10.0 milj.	- 6.6 milj.
Kouvola	18.3 milj.	- 5.3 milj.	15.3 milj.	- 10.1 milj.
Miehikkälä	0.5 milj.	- 0.1 milj.	0.4 milj.	- 0.3 milj.
Pyhtää	1.0 milj.	- 0.3 milj.	0.9 milj.	- 0.6 milj.
Virolahti	0.8 milj.	- 0.2 milj.	0.6 milj.	- 0.4 milj.
YHT:	36.8 milj.	- 10.7 milj.	- 30.9 milj.	- 20.5 milj.
Nyt 76 % liikkuu liian vähän ja 83 % on liikaa paikallaan				
* Jos 50 % liikkuisi liian vähän ja olisi liikaa paikallaan				

Kymenlaakso: Liikkumisen ja liikunnan edellytykset

Vastuu kuntalaisten hyvinvoinnin ja terveyden edistämisestä on kunnilla. Hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen valtionosuuden lisäosa eli HYTE-kerroin on kannustin, joka tarkoittaa, että kuntien rahoituksen valtionosuuden suuruus määräytyy osaksi niiden tekemän hyvinvoinnin ja terveyden edistämistyön mukaan.

Liikunnalla on omat prosessi-indikaattorit. 1) Lasten ja nuorten liikunta-aktiivisuutta raportoidaan vuosittain kunnan hyvinvointikertomuksessa tai vastaavassa kertomuksessa 2) Kunta kutsuu säännöllisesti koolle liikuntaseurojen ja yhdistysten yhteiskokouksen 3) Kunnassa järjestetään kohdennettuja liikkumisryhmiä liikuntaseuratoiminnan ulkopuolella oleville lapsille ja nuorille 4) Liikunnan edistämisestä vastaavat viranhaltijat osallistuvat toimielinten vaikutusten ennakoarviointiin 5) Kunnassa toimii liikunnan edistämistä käsittelevä poikkihallinnollinen työryhmä

Huomioitava, että se vaikuttaa myös hyvin moniin tuloksiin kuvaavista tulosindikaattoreista. Kuten esim. ylipaino ja koettu terveys.

Kunnan saama summa lasketaan seuraavasti: Hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen perushinta x kunnan asukasluku x kunnan hyte-kerroin / koko maan hyte-kerroin, joka vuonna 2023 on 67.

Esimerkiksi 10 000 asukkaan kunta voi saada hyte-työn onnistumisesta riippuen vaikkapa

$18,89 \text{ €/asukas} \times 10\,000 \text{ asukasta} \times 40/67 = 112\,500 \text{ euroa}$ tai

$18,89 \text{ €/asukas} \times 10\,000 \text{ asukasta} \times 80/67 = 225\,000 \text{ euroa}$

URHEILUSEUROJEN TUKEMINEN JA HARRASTAMISEN EDISTÄMINEN

Urheiluseurat ovat kunnan veto- ja pitovoiman sekä elinkeinotoiminnan näkökulmasta tärkeitä toimijoita. Urheiluseurat ovat monelle tärkeitä harrastamisen paikkoja, jotka luovat ihmisille hyvinvointia ja sisältöä elämään. Urheiluseurat järjestävät kilpailuja ja muita tapahtumia, jotka luovat kuntiin elämää ja elinvoimaa. Lisäksi urheiluseurat tuovat verotuloja, sekä tarjoavat vapaa-ajan palveluita ja työpaikkoja.

TAVOITTEET:

- ▶ **Jokaisessa Suomen kunnassa on elinvoimaista seuratoimintaa**
- ▶ **Seurat nähdään tärkeänä voimavarana, joiden toimintaa tuetaan ja joita kuullaan päätöksenteossa**
- ▶ **Jokaisella lapsella on aidosti mahdollisuus harrastaa liikuntaa**



URHEILUSEUROJEN TUKEMINEN JA HARRASTAMISEN EDISTÄMINEN - TOIMENPITEET

Kunta tukee urheiluseurojen toimintaa

Kunta edistää urheiluseurojen vahvasti vapaaehtoisuuteen perustuvaa toimintaa toiminta- ja tapahtuma-avustuksin, mikä on kustannustehokas tapa järjestää liikuntaa. Seurojen lasten, nuorten ja aikuisten harrastetoiminnan sekä tapahtumien osalta kunta tukee taloudellisesti maksuja ja taksoja. Salivuorojen osalta alle 18-vuotiaiden vuorojen tulee olla maksuttomia ja alle 12-vuotiaiden liikuntavuorojen tulee olla ennen klo 20.

Urheiluseuroja kuullaan ja osallistetaan kunnan päätöksenteossa

Vastuullisesti ja laadukkaasti toimivat urheiluseurat ovat kunnalle erittäin tärkeitä toimijoita. Kunnan tulee osallistaa urheiluseuroja kunnan päätöksenteossa ja kutsua vähintään kaksi kertaa vuodessa urheiluseurat koolle. Näissä seurakokouksissa kunnan edustajat keskustelevat urheiluseurojen kanssa ja kuulevat urheiluseuroja kunnan liikunta- ja urheiluasioista.

Liikunnan aluejärjestöt avustavat tarvittaessa seuraparlamentin tai vastaavan seurakokouksen järjestämisessä. Lisäksi on tärkeää, että liikunnasta vastaava lautakunta tekee aktiivista yhteistyötä urheiluseurojen kanssa.

Jokaiselle lapselle ja nuorelle aidosti mahdollisuus harrastaa liikuntaa

Taataan jokaiselle lapselle ja nuorelle mahdollisuus harrastaa liikuntaa jokaisen koulupäivän yhteydessä. Harrastamisen Suomen mallia kehitetään edelleen ja otetaan huomioon esimerkiksi koulukyyditysten vaikutus, jotta jokainen lapsi ja nuori voi osallistua harrastuksiin. Yhteistyötä urheiluseurojen kanssa jatkokehitetään alueelliset erityispiirteet huomioiden. Huomioidaan erityisen tuen tarpeessa olevien lasten ja nuorten tasavertaiset harrastusmahdollisuudet, jotta toimintamalli on aidosti yhdenvertainen.

Kymenlaakso: Urheiluseurojen tukeminen ja harrastamisen edistäminen

Harjoitusvuorojen ja -tilojen jaossa kuullaan käyttäjiä sekä huomioidaan toiminnallisesti ja ajallisesti erilaisten lajien erityispiirteet ja tarpeet. Jottei hinnoittelu- ja varauslogiikka rakenna ainakaan esteitä.

Kymenlaaksolaiset seurat tekevät laskennallisesti vapaaehtoistyötä vuodessa 44 miljoonalla eurolla vuodessa Kymenlaaksossa.

Seuraparlamenteilla saadaan seurojen ääni paremmin kuuluviin. Jo liikuntalaki velvoittaa kuntia kuulemaan asiakasryhmiä ja se on toimiva malli siihen. Kuulemista ei ole pakollista kirjata kunnan hallintosääntöön, mutta tulee ottaa esim. asioista päättävä lautakunnan itsensä hyväksymäksi toimintamalliksi.

Kuntavaaliehdokkaiden kannattaa huomio kiinnittää siihen, että meidän maakunnassa päättäjät saavat tietoa lasten ja nuorten liikunnasta seuratoiminnassa muuta maata vähemmän. Muita seurattuja TEA – viisari indikaattoreita tuotu kuluneella valtuustokaudella huomattavasti aiempaa paremmin esille.

Kymenlaakso: Urheiluseurojen tukeminen ja harrastamisen edistäminen

Liikunta osaksi ennakkovaikutusten arviointia (EVA) / osallistaminen

Liikunta ja seuratoiminta tulee huomioida osana kuntien tekemää ennakkovaikutusten arviointia. Kuten huomioidaan kuntalais-, ympäristö-, organisaatio- ja henkilöstövaikutukset sekä taloudelliset vaikutukset. Merkittäviä kokonaisuuksia ovat esimerkiksi kaavoitus- ja kouluverkkopäätökset, joilla on vaikutuksia arki- ja perheliikuntaan sekä liikkumisympäristöihin ja tiloihin.

Esimerkiksi liikuntasalien kohtalo / käytettävyys tulee varmistaa / huomioida mahdollisissa kouluverkkojen supistuksissa. Koulujen liikuntasalit ovat merkittäviä seuratoiminnan paikkoja.

Puistot toimivat esimerkiksi erittäin hyvinä ja myöskin merkittäviä liikkumisympäristöjä.

Liikunta ja urheilu lisää paljon yhteisöllisyyttä ja sen arviointi tulee olla osa kuntalaisarviointia.

OLOSUHTEET JA KUNTIEN VETO- JA PITOVOIMA

Kunnilla on keskeinen rooli liikkeen lisäämisen ja liikunnan olosuhteiden mahdollistajana ja turvaajana. Kuntien päätökset liikuntapaikkojen rakentamisen ja kunnostuksen tai kevyenliikenteen väylien ja luonnossa liikkumisen mahdollisuuksien kautta vaikuttavat suoraan kuntalaisten liikkumiseen ja liikunnan harrastamiseen. On tärkeää kehittää liikunnan ja liikkumisen olosuhteita keskeisenä kuntien veto- ja pitovoimatekijänä sekä liikunta- ja urheilutapahtumien järjestämisen mahdollistajana. Suositut tapahtumat lisäävät yhteisöllisyyttä ja tuovat veroeuroja kuntaan ja rahavirtoja paikallistalouteen.

TAVOITTEET:

- ▶ **Kunnilla on pitkän aikavälin liikuntapaikkasuunnitelmat**
- ▶ **Liikuntapaikkojen kunnosta ja saatavuudesta huolehditaan säästöistä huolimatta**
- ▶ **Lähiliikuntapaikat turvataan**



OLOSUHTEET JA KUNTIEN VETO- JA PITOVOIMA - TOIMENPITEET

Kunta laatii liikuntapaikkasuunnitelman

Kunnalla on pidemmän aikavälin liikunnan ja urheilun olosuhde- / liikuntapaikkasuunnitelma, jonka tekemiseen on osallistettu eri käyttäjäryhmät ja huomioitu liikunta- ja urheilutapahtumien tarpeet. Vaikka taloudellinen tilanne olisi haastava, on tärkeää, että kunta huolehtii liikuntapaikkojen turvallisuudesta ja saatavuudesta kuntalaisten liikkumisen ja terveyden edistämiseksi. [Kuntaliiton Kuntalaistutkimuksessa \(2024\)](#) liikuntapalvelut ovat kuntalaisten yleisimmin mainitsemien tärkeimpien kuntapalveluiden joukossa sijalla 2. Saavutettavat liikuntapaikat ja liikkumismahdollisuudet ovatkin keskeinen kunnan veto- ja pitovoimatekijä, ja niillä on monelle kuntalaiselle ratkaiseva merkitys asuinpaikkavalinnassa.

Lähiliikuntapaikat on turvattava - Koulujen lakkautusten vaikutus lähiliikuntapaikkaan ja arkiliikkumiseen

Koulujen lähiliikuntapaikkojen saatavuus on turvattava. Mahdolliset koulujen sulkemiset vievät usein alueelta pois lähiliikuntapaikan. Koulujen lakkautukset vähentävät myös arkiliikunnan määrää, sillä pidentyvät koulumatkat vähentävät jalan tai pyörällä tehtyjä koulumatkoja ja lisäävät istumisen määrää koulukyyditysten takia.

Liikunta ja urheilu ovat kunnan veto- ja pitovoimatekijä

[Valtakunnallisen Kansalaispulssi \(2024\)](#) tutkimuksen mukaan ”väestön liian vähäinen liikunta on merkittävä yhteiskunnallinen haaste”. Kunnilla on mahdollisuudet vastata tähän haasteeseen. Liikuntamahdollisuudet ja urheilu huomioidaan kuntien toiminnassa ja markkinointiviestinnässä merkittävinä veto- ja pitovoima- sekä viihtyvyystekijöinä. Aktiiviset urheiluseurat ja liikuntatapahtumat nähdään kunnan strategisina kumppaneina.

Kymenlaakso: Olosuhteet ja kuntien veto- ja pitovoima

Kymenlaaksossa toimivat Etelä-Kymenlaakson ja Kouvolan Urheiluakatemit ovat nuorten merkittäviä pito- ja vetovoiman tekijöitä.

Jokainen huippu-urheilu-ura lähtee kasvuun paikallisista edellytyksistä.

Urheilijoilla tulee olla urheilun ja koulunkäynnin yhdistämistä helpottavat ratkaisut ovat tärkeä tuki tavoitteellisesti urheileville nuorille – tämän mahdollistavan alustan tarjoavat urheiluakatemit.

Urheiluakatemia on alueellinen verkosto, johon kuuluu esimerkiksi oppilaitoksia (yläkoulut, toinen ja korkea-aste), seuroja ja asiantuntijaorganisaatioita.

Kaksoisura on suomalaisen urheilun arvovalinta. Suomalaiseen urheiluun kuuluu vahvana pyrkimys siihen, että urheilija pystyy arjessaan yhdistämään tasapainoisesti tavoitteellisen urheilun ja opiskelun, urheilun ja muun työuransa tai urheilemaan ammattilaisena huippuvaiheessa Tätä ajattelutapaa kutsutaan kaksoisuraksi

Kunnassa urheiluyläkoulutoiminnan mahdollistaminen ja kehittäminen on konkreettinen edistää nuorten mahdollisuutta yhdistää tasapainoisesti opinnot ja urheilu arjessaan sekä luoda edellytyksiä tavoitella huippu-urheilijan uraa. Toisella asteella urheilemisen ja opiskelun yhdistämisen perustana toimii urheilulukiot, urheilua ammattikoulut ja urheilupainotteiset oppilaitokset. Urheiluyläkoulutoiminnan tavoitteena on oppilaitosten, seurojen ja urheiluakatemiansuunnitelmallisella yhteistyöllä mahdollistaa noin 20 tunnin viikoittainen liikkumisen, harjoittelun ja urheilun kokonaismäärä. Urheiluyläkoulutoiminnalle on olemassa toimiva, aktiivinen valtakunnallinen verkosto.

ALUEVAALIT

ALUEVAALIT

Hyvinvointialueiden ja kuntien yhteistyössä painopiste on edistää hyvinvointia ja terveyttä. Liikkumattomuuden ja paikallaanolon aiheuttamien kansansairauksien kustannukset kohdistuvat erityisesti hyvinvointialueille kasvavina menoina. Toisaalta liikunta on tutkitusti edullinen hoito- ja ehkäisykeino useimpiin kansansairauksiin. Hyvinvointialueiden tulee huomioida liikkeen ja liikunnan edistäminen keskeisenä kuntouttavana, terveyttä edistävänä ja sairauksia ennalta ehkäisevänä toimenpiteenä. Liikunnan ja liikkumisen edistämisen kannalta tärkeintä on löytää yhteiset tavoitteet ja toimintatavat kuntien ja hyvinvointialueiden yhteistyölle hyvinvoinnin ja terveyden edistämiseksi.

Suomen Liikunnan Alueet ry ja liikunnan aluejärjestöt painottavat liikkeen ja liikunnan edistämiseksi kahta kokonaisuutta, joille on määritelty tavoitteet sekä ehdotettu konkreettisia toimenpiteitä.

Kokonaisuudet ovat:

- ▶ **Hyvinvoinnin ja terveyden edistäminen ja liikkeen ja liikunnan lisääminen osana hyte-työtä**
- ▶ **Järjestöyhteistyön hyödyntäminen ja liikuntaa edistävien järjestöjen tukeminen**

HYVINVOINNIN JA TERVEYDEN EDISTÄMINEN JA LIIKKEEN JA LIIKUNNAN LISÄÄMINEN OSANA HYTE-TYÖTÄ

TAVOITTEET:

- ▶ Hyvinvoinnin ja terveyden edistäminen on hyvinvointialueen strateginen painopiste ja liikkeen lisääminen sekä liikkumattomuuden torjunta ovat keskeinen osa tätä hyte-työtä
- ▶ On selkeytettävä hyvinvointialueiden ja kuntien yhdyspinta liikkeen lisäämiseksi ja liikkumattomuuden torjumiseksi



HYVINVOINNIN JA TERVEYDEN EDISTÄMINEN JA LIIKKEEN JA LIIKUNNAN LISÄÄMINEN OSANA HYTE-TYÖTÄ - TOIMENPITEET

Turvataan hyvinvoinnin ja terveyden edistämistyö omana yksikkönään. Liikkeen ja liikunnan lisääminen on sisällytetty hyte-työhön strategisesti ja systemaattisesti

Hyvinvoinnin ja terveyden edistämistyö on hyvinvointialueella omana erityisenä vastuutehtävänä ja liikunta on hyvinvointialueella keskeinen osa hyvinvoinnin ja terveyden edistämistyötä sekä kirjattu suoraan strategiaan. Liikkeen ja liikunnan edistämiseksi on määritelty konkreettisia toimenpiteitä. Liikkuminen ja ulkoilu otetaan kiinteäksi osaksi hoitotyötä.

Hyvinvointialue ja kunnat määrittelevät yhteiset tavoitteet liikkeen lisäämiseksi ja liikkumattomuuden torjumiseksi sekä tapaavat säännöllisesti yhdyspintatyön kehittämiseksi

Hyvinvointialueiden ja sen kuntien liikunnan ja liikkeen lisäämisestä vastaavat toimihenkilöt tapaavat säännöllisesti ja tekevät yhteistyötä yhteisillä tavoitteilla liikkeen ja liikunnan edistämiseksi ja liikkumattomuuden torjumiseksi. Täten varmistetaan, ettei tekemiseen tule katvealueita ja hyvinvointialueen ja kuntien toimet tukevat toisiaan. Toimiva liikuntaneuvonnan palveluketjun rakentaminen ja liikuntaan kannustaminen elintapaohjauksen keinoin vaativat selkää työn ja vastuunjako. Yhteistyössä tulee tunnistaa potentiaaliset soveltavan liikunnan asiakkaat ja luoda heille palveluketju kuntoutuksesta liikuntaan.

Kymenlaakso: Hyvinvoinnin ja terveyden edistäminen ja liikkeen ja liikunnan lisääminen osana hyte-työtä



Olennaisimpana maakunnallisina yhteisenä aineistona päättäjinä hyvä tunnistaa, että Kymenlaaksoon on laadittu moniammatillisten työryhmien tuotoksena maakunnallinen terveystuokuntastrategia vuosille 2021 - 2025, joka on jatkoa vuosille 2014-2020 hyväksytylle strategialle. Maakunnallinen terveystuokuntastrategia esittää tavoitteet terveystuokunnan kehittämiseksi Kymenlaaksossa ja se on laadittu elämäntulon mukaisesti koko väestön osalta. Luontoliikunta kulkenut läpileikkaavana toisen strategian ajan.

Tällä hetkellä ollaan työstämässä vuoropuhelevat alueelliset strategiat 2026-2029 ja yhdessä laaditut tavoitteet (*Kymenlaakson terveystuokuntastrategia/KymLi, Kymenlaakson hyvinvointisuunnitelmat /HVA, Kymenlaakson maakuntaohjelma/Kymenlaakson Liitto*)

Kymenlaaksossa on toiminut Kunnossa Kassulle -hanke kahteen kertaan. Tällä hankkeella tarjotaan ennaltaehkäisevästi liikuntaa yhteistyössä Puolustusvoimien aluetoimiston kanssa nuorille ennen varusmiespalvelukseen astumista. Myös kolmas hanke alkaa maaliskuussa 2025. Tässä toiminnassa kunnat ovat merkittäviä kumppaneita tuottaa mm. liikuntaneuvonnan palveluja esille.

JÄRJESTÖYHTEISTYÖN HYÖDYNTÄMINEN JA JÄRJESTÖJEN TUKEMINEN

TAVOITTEET:

- ▶ Liikuntajärjestöt ja seurat nähdään tärkeänä resurssina ja yhteistyökumppanina hyvinvoinnin ja terveyden edistämässä



JÄRJESTÖYHTEISTYÖN HYÖDYNTÄMINEN JA JÄRJESTÖJEN TUKEMINEN - TOIMENPITEET

Järjestöavustuksilla tuetaan liikuntajärjestöjä, seuroja ja muita liikuntatoimijoita hyvinvoinnin ja terveyden edistämiseksi

Liikkeen ja liikunnan lisääminen sekä liikkumattomuuden torjunta nähdään keskeisenä osana hyvinvoinnin ja terveyden edistämistä. Tätä tavoitetta toteuttavia liikuntajärjestöjä, seuroja ja muita liikuntatoimijoita tuetaan järjestöavustuksin.

Liikuntajärjestöt ovat hyvinvointialueiden kumppaneita

Liikkeen ja liikunnan lisääminen sekä liikkumattomuuden torjunta ovat keskeinen osa hyvinvoinnin ja terveyden edistämistä ja tämän varmistamiseksi liikuntajärjestöjen tulee olla mukana hyvinvointialueen järjestöneuvottelukunnissa, suunnittelemassa ja tuottamassa palveluja sekä toteuttamassa yhteistyössä kehittämishankkeita.

15 liikunnan aluejärjestöä toimivat koko Suomessa yli laji- ja kuntarajojen. Aluejärjestöjen perustehtävänä on päivittäisen liikkeen lisääminen, elinvoimaisen seuratoiminnan ja kuntien liikutatoiminnan tukeminen. Vaikuttamistyöllä aluejärjestöt yhdessä Suomen Liikunnan Alueet ry:n kanssa edistävät liikunnan edellytyksiä. Ole rohkeasti yhteydessä lähimpään liikunnan aluejärjestöön tai Suomen Liikunnan Alueet ry:een vaaliteemoista!

suomenliikunnanalueet.fi/kunta-ja-aluevaalit-2025/

Suomen Liikunnan Alueet ry, suomenliikunnanalueet.fi

Liikunnan aluejärjestöt

- 1 Etelä-Karjalan Liikunta ja Urheilu ry, eklu.fi
- 2 Etelä-Savon Liikunta ry, esliikunta.fi
- 3 Etelä-Suomen Liikunta ja Urheilu ry, eslu.fi
- 4 Hämeen Liikunta ja Urheilu ry, hlu.fi
- 5 Kainuun Liikunta ry, kainuunliikunta.fi
- 6 Keski-Pohjanmaan Liikunta ry, kepli.fi
- 7 Keski-Suomen Liikunta ry, kesli.fi
- 8 Kymenlaakson Liikunta ry, kymli.fi
- 9 Lapin Liikunta ry, lapinliikunta.com
- 10 Lounais-Suomen Liikunta ja Urheilu ry, liiku.fi
- 11 Pohjanmaan Liikunta ja Urheilu ry, plu.fi
- 12 Pohjois-Karjalan Liikunta ry, pokali.fi
- 13 Pohjois-Pohjanmaan Liikunta ja Urheilu ry, popli.fi
- 14 Pohjois-Savon Liikunta ry, pohjois-savonliikunta.fi
- 15 Päijät-Hämeen Liikunta ja Urheilu ry, phlu.fi



Liity liikuntayhteisön [#liikuntaehdokas](#)-kampanjaan

Suomen Liikunnan Alueet ry ja liikunnan aluejärjestöt kannustavat kunta- ja aluevaaliehdokkaita liittymään liikunta- ja urheiluyhteisön yhteiseen [#liikuntaehdokas](#) -kampanjaan.

Allekirjoita liikuntaehdokkaan teesit ja sitoudu liikunnan edistämistyöhön!